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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá elektrostatickými odlučovači a jejich částmi. První část se

zabývá popisem jednotlivých typů odlučovačů. Druhá část je zaměřena na popis funkce a kon-

strukčním řešením jednotlivých částí elektrického odlučovače. Ve třetí části je popsáno měření

a jsou prezentovány výsledky tohoto měření. Ve čtvrté části je popsána realizace numerického

modelu metodou FEM pomocí software a zevrubný popis vhodných programů. Dále byla pro-

vedena konkrétní realizace numerických modelů a porovnání s výsledky měření.
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Abstract

This master’s thesis deals with electrostatic precipitators and their parts. The first part describes

the various types of separators. The second part focuses on the description of the function and

design of the individual parts of the electrostatic precipitator. The third section describes the

measurement and presents the results of this measurement. The fourth part describes the imple-

mentation of a numerical model by using FEM software and a comprehensive description of

suitable programs. The specific implementation of numerical models and their comparisons

with experimental measurements were carried out.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

E [V.m-1] Intenzita elektrického pole

E0 [V.m-1] Počáteční intenzita elektrického pole

Emax [V.m-1] Maximální intenzita elektrického pole

Er [V.m-1] Intenzita elektrického pole na povrchu elektrody

Ekrit [V.m-1] Kritická intenzita elektrického pole

U [V] Elektrické napětí

U0 [V] Počáteční elektrické napětí

Up [V] Přeskokové elektrické napětí

Ukrit [V] Kritické elektrické napětí

r, ri [m] poloměr elektrody

uA [V],[%] nejistota typu A

uB [V],[%] nejistota typu B

u [V],[%] kombinovaná nejistota

R [m] Vzájemná vzdálenost elektrod

zjmax [V],[%] maximální odchylka

FEM Metoda konečných prvků (Finite Element Method)
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je popsat konstrukci a činnost elektrického odlučovače elektráren-

ského bloku, dále realizovat numerický model metodou FEM a jeho ověření na základě expe-

rimentálního měření a v poslední řadě navrhnout nejvhodnější konstrukci vysokonapěťového

přívodu elektrického odlučovače s ohledem na maximální elektrickou pevnost. V první části je

popsáno rozdělení odlučování a nejčastěji používané typy odlučovačů. V druhé části je podrob-

něji představeno konstrukční uspořádání, popis jednotlivých částí a princip elektrického odlu-

čovače. Ve třetí části se nachází popis měření, jeho postup, naměřené hodnoty a zhodnocení

výsledků měření. Závěrečná část diplomové práce seznamuje s dostupným software pro simu-

laci polí metodou FEM a jejich základní součástí a je nastíněn postup při vytváření modelů

v programu Agros 2D, následné nastavení parametrů a simulace působení elektrického pole na

jednotlivé části.

2. Odlučování

Znečišťování ovzduší pevnými, kapalnými a plynnými škodlivými emisemi, které kromě člo-

věka působí na životní prostředí, je jedním z mnoha faktorů mající zřejmý negativní dopad ve

smyslu negativně působící změny přírodní struktury ovzduší a prostředí. Proto se snahy smě-

řující k ochraně životního prostředí stalo objektem mezinárodní spolupráce v mnoha vědních

oborech, které se touto problematikou zabývají z různých hledisek. Eliminace nebo alespoň

zmírnění dopadů na životní prostředí je snaha účelně vynakládat prostředky, které výrazně ome-

zují množství škodlivin vznikajících v průmyslové výrobě dříve, než se mohou dostat do

ovzduší. Každý zdroj znečištění také podléhá dodržování ustanovení zákona č. 201/2012 Sb., a

poslední platnou Vyhlášku č.415/2012 Sb. ze dne 21. listopadu 2012 o přípustné úrovni znečiš-

ťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší,

která mimo jiné stanovuje limity povolených emisí pro jednotlivé zdroje rozdělené nejen podle

typu emisí, ale i podle výkonu zdroje. Tyto zařízení, schopna odloučit nežádoucí příměsi z nos-

ného plynu se souhrnně označují jako odlučovací zařízení nebo jen odlučovače.
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Odlučovače můžeme rozdělit podle několika hledisek:

- podle druhu fyzikálního procesu pro účely odlučování příměsí z proudícího plynu;

- podle relativního postavení odlučovače vzhledem ke zdroji a spotřebiči;

- podle použití odlučovače v integrované soustavě [1,3,17].

2.1. Rozdělení odlučovačů

První aspekt odlučovacího zařízení podle převažujícího fyzikálního procesu můžeme rozdě-

lit na tyto základní druhy:

- odlučovače mechanické suché a mokré;

- odlučovače elektrické suché a mokré;

- filtry suché a smáčené;

- zařízení kombinující odlučovače různého druhu.

Z druhého hlediska se odlučovače rozdělují dle umístění:

- Primární proces odlučování

Odlučovač je umístěn bezprostředně za zdroj znečištěného plynu. V tomto případě odlučovač

slouží k čištění odpadního plynu přiváděných do komína a do volné atmosféry (např. odlučo-

vání popílku ze spalin).

- Sekundární proces odlučování.

V tomto případě je odlučovač umístěn před spotřebič. Znečištěný plyn je odebírán z prostoru

(např. čištění vzduchu z atmosféry). Do této skupiny patří i odlučovací proces uskutečňovaný

recirkulací [1,3]
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2.1.1. Suché mechanické odlučovače

Suché mechanické odlučovače se řadí mezi nejstarší a v praxi často využívané odlučovače.

Princip odlučování částic příměsí je založen na využití gravitačního, setrvačného a odstředi-

vého principu.

Mezi kladné vlastnosti těchto odlučovačů jsou jednoduchá konstrukce, provozní spolehlivost,

nenáročnost na obsluhu a údržbu, nízké pořizovací náklady, nízká spotřeba energie, vhodnost

i pro vyšší teploty plynu. Nevýhodou tohoto typu odlučovačů je nízká odlučivost pro jemné

frakce. Mez odlučivosti různých typů těchto odlučovačů se nachází v rozmezí ve velikosti

částic příměsí 2 až 100 µm. Měrná spotřeba energie je nízká a pohybuje se přibližně v mezích

0,1 až 0,3 kWh/1000 m3.

Samostatně použité odlučovače dnes již nesplňují požadavky na emisní limity tuhých znečiš-

ťujících látek, z tohoto důvodu se většinou používají jako první stupeň u vícestupňových od-

lučovacích systému k odloučení hrubších frakcí částic [1,3].

Obr. 2.1 Příklad suchého gravitačního odlučovače, zde se svislými přepážkami, a vírového odlučovače (převzato z [3])
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2.1.2. Textilní odlučovače

V poslední době s rozvojem technologií a materiálů dochází k rozvoji odlučovačů textilních.

Základním principem těchto odlučovačů je odloučení příměsí z nosného plynu pomocí porézní

tkaniny nejčastěji ve tvaru kapes nebo hadic. Tyto prvky (hadice nebo kapsy) se z důvodu větší

odlučovací plochy seskupují do větších celků – komor. Pro velké objemy kouřových plynů je

vhodné těchto komor vkládat několik paralelně (popř. paralelně-sériově – např. dvě sériové

větve, každá větev složena s několika paralelně zapojených komor).

Kladné vlastnosti těchto typů odlučovačů jsou nejvyšší odlučivost pro jemné částice, naopak

nevýhodou bývá vyšší tlaková ztráta (0,8 – 1,5 kPa), podobně jako u elektrických odlučovačů

vysoké investiční náklady, potřeba značného obestavěného prostoru a kvalifikovaná obsluha a

údržba. Na obr. 2.2 je znázorněna komora hadicového odlučovače s regenerací tlakovým vzdu-

chem.

Dělící rovina 1 mezi zanesenou a čistou částí komory nachází v horní části, kde jsou na příru-

bách zavěšeny jednotlivé hadice 2 a odlučování probíhá zvenku dovnitř. Zborcení hadic a tím

snížení odlučovací plochy zabraňuje drátěná vestavba 3, na kterou jsou jednotlivé hadice nasu-

nuty. Čistý plyn protéká dýzovými nástavci 4 do sběracího prostoru. Proti ústí každé hadice

jsou umístěny dýzy 5, kterými je v krátkých časových intervalech přiváděn přes solenoidové

ventily 6 tlakový vzduch o tlaku přibližně 0,5 MPa. Uvnitř hadice náhlá změna průtoku vyvolá

výrazný tlakový impuls, který se rychle přenese po celé délce hadice a způsobí tak svým dyna-

mickým účinkem intenzivní regeneraci filtrační textilie [3].

[…]


instalována.
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Obr. 6.9 Rozložení potenciálu zkoušky č. 3

Obr. 6.10 Rozložení intenzity zkoušky č. 3
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U simulace zkoušky č. 3 byla nejvyšší intenzita elektrického pole opět na táhlu v úrovni patky

izolátoru a u „čepičky“ izolátoru. Nejvyšší hodnota této intenzity měla hodnotu 1,540 MV.m-1.

Poslední simulace izolátoru typu M4597 byla zkouška č. 4, u které byla instalována pouze

ochranná trubka.

Obr. 6.11 Rozložení potenciálu zkoušky č. 4

Obr. 6.12 Rozložení intenzity zkoušky č. 4
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Zkouška č. 4 měla nejvyšší intenzitu u „čepičky“ a na táhle v úrovni patky izolátoru. Nejvyšší

hodnota intenzity byla v tomto případě 1,746 MV.m-1.

Další dvě simulace proběhly na izolátoru typu M470905. První zkouška na tomto typu izolátoru

byla označena č. 5. V této zkoušce nebyla instalována ochranná či clonící.

Obr. 6.13 Rozložení potenciálu zkoušky č. 5
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Obr. 6.14 Rozložení intenzity zkoušky č. 5

Jak je patrné z obrázku 6.14 i u této konfigurace je nejvyšší hodnota intenzity na táhle v úrovni

patky izolátoru a u „čepičky“ izolátoru. Nejvyšší hodnota intenzity pak byla 1,757 MV.m-1.

Poslední simulací byla zkoušky č. 6 s izolátorem typu M470905. Zde byla instalována ochranná

trubka na táhlu.
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Obr. 6.15 Rozložení potenciálu zkoušky č. 6

Obr. 6.16 Rozložení intenzity zkoušky č. 6
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V této poslední simulaci zkoušky č. 6 je zřejmé, že velikost elektrické intenzity je také nejvyšší

u ochranné trubky v úrovni patky izolátoru, dále na hranch ochranné trubky a u „čepičky“ izo-

látoru. Její nejvyšší hodnota byla 1,814 MV.m-1.

Všechny tyto simulace a jejich výsledky jsou shrnuty n následující tabulce. Pro porovnání je

zde prezentováno průměrné přeskokové napětí u každé zkoušky.

Zkouška č.

1. 2. 3. 4. 5. 6.

Průměrná hodnota

přeskok. napětí [kV]
162 167 160 134 170 121

Max. el. intenzita

[MV.m-1]
1,571 1,756 1,540 1,746 1,757 1,814

Tabulka č. 3 Porovnání výsledků simulací s přeskokovým napětím

Jak je z tabulky patrné, při simulaci v případě izolátoru typu M4597 se prokazuje konfigurace

u zkoušky č. 3 elektricky nejpevnější. U izolátoru typu M470905 se projevuje elektricky

nejpevnější zkouška č. 5, naopak nejméně elektricky pevná ze všech provedených měření a

simulací je u zkoušky č. 6.
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6. Závěr

V první části byly popsány obecně důvody a základní principy odlučování. Podstatný důvod je

samozřejmě ochrana životního prostředí a zmírnění dopadů na něj co možná největším odlou-

čením příměsí, zejména popílku, které je produkováno při spalováním uhlí v elektrárenských

provozech. Popsány byly jak suché a mokré mechanické, tak textilní a elektrické odlučovače.

V druhé kapitole byl podrobněji popsán zejména komorový horizontální elektrický odlučovač,

který je v energetice používán nejčastěji. Popis se zaměřil na konstrukci nejdůležitějších částí

elektrického odlučovače a jejich funkcemi. Také byl popsán vznik elektrického pole a koróny

jakožto stěžejního principu elektrického odlučovače.

Ve třetí kapitole bylo popsáno experimentální měření, které proběhlo v laboratoři vysokého

napětí katedry elektroenergetiky. Tímto měřením byla ověřena elektrická pevnost různých kon-

figurací zvonového izolátoru. Elektricky nejpevnější byla konfigurace s izolátorem typu M4597

při zkoušce č. 2 s ochrannou a clonící trubkou, kdy bylo dosaženo velikosti přeskokového na-

pětí (167 ± 6) kV, s izolátorem typu M470905 pak bylo dosaženo velikosti přeskokového napětí

(170 ± 5) kV v konfiguraci bez ochranné a clonící trubky u zkoušky č. 5. Naopak nejmenší

velikost přeskokového napětí bylo naměřeno v konfiguraci ys ochrannou trubkou u zkoušky č.

6 s izolátorem typu M470905, a to (121 ± 6) kV.

V poslední části byl přiblížen dostupný software pro modelování a simulace elektrických polí.

Samozřejmě tento zmiňovaný software je možné používat i k simulacím ostatních polí, jako je

magnetické, tepelné a podobně, a kombinací těchto polí. Dále byla popsána tvorba modelu a

simulace namáháním pevně daným napětím v programu Agros 2D, jehož velikost byla zvolena

-100 kV. Nastíněna byla tvorba konkrétních modelů, definování materiálů a napětí. V závěru

této části byly porovnány naměřené hodnoty přeskokových napětí naměřených u jednotlivých

konfigurací a výsledné simulace napěťového namáhání. Bylo dosaženo shody u nejméně elek-

tricky pevné konfigurace, a to u zkoušky č. 6, kdy bylo dosaženo intenzity 1,814 MV.m-1. Na-

opak elektricky nejpevnější konfigurace nám vyšla z měření zkoušky č. 2 u typu M4597, kdežto

simulací vyšla nejpevnější konfigurace u zkoušky č. 3, kdy bylo dosaženo maximální intenzity

1,540 MV.m-1. Toto může způsobeno nepřesnostmi v měření napětí a také nepřesnostmi v mě-

ření rozměrů modelu. Zadání diplomové práce se mi podařilo naplnit.
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