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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Na zadání této předmětné DP se společnost ZVVZ-Enven Engineering, a.s., jako dodavatel

elektrických odlučovačů (EO) pro čištění průmyslových odpadních plynů od tuhých znečišťujících

látek (TZL) a jako vlastník „know-how“ na tyto výrobky, podílela dodáním potřebných zkušebních

vzorků, odpovídajícím reálnému uspořádání zavěšení vysokonapěťového systému emitujících

elektrod v samotném EO. Jako výsledek požadovala naše společnost ověření elektrické pevnosti

některých variant uspořádání tohoto zavěšení (viz kap. 4) vč. porovnání s výsledky numerického

modelu. Pro návrh a pro další změny uspořádání vnitřních aktivních částí v EO jsou provedené

zkoušky, měření a uvedené závěry, velice přínosné a důležité.

Jako nové uspořádání soustavy zavěšení je pro návrh EO nejpřínosnější závěr ze zkoušky č.2, kdy

se tato soustava ukázala dle předpokladů jako „elektricky nejpevnější“.

Tato DP splnila stoprocentně a bez závad zadání a účel, ke kterému byla vypracována a určena.

Závěry DP jsou, po menších praktických konstrukčních úpravách pro dílenské a montážní

provedení, plně využitelné v praxi. Tuto DP hodnotím, vzhledem k výše uvedeným skutečnostem,

jako oponent, vysoce pozitivně.

Otázky k obhajobě:

1. Oponent nemá žádné otázky k obhajobě

Datum: Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F